关于推荐北京市第十四届哲学社会科学优秀成果奖的公示

校内各相关单位：

自科技处发布《关于申报北京市第十四届哲学社会科学优秀成果奖的通知》以来，我校共收到1项符合要求的申报材料，现将推荐申报2016年度北京市第十四届哲学社会科学优秀成果奖的成果进行公示。公示期：2016年7月13日至 2016年7月19日，公示范围：北京中医药大学校园网、各附属医院。

公示期内，任何单位或者个人对所公示的拟推荐成果持有异议的，可以书面向我处提出。为便于核实、查证，确保实事求是、公正处理异议，提出异议的单位或者个人应当表明真实身份，并提供联系方式。个人提出异议的，应当在书面异议材料上签署真实姓名；以单位名义提出异议的，应当加盖本单位公章。我处将按有关规定对其身份予以保护。凡匿名或超出期限的异议一律不予受理。
联系人及联系电话：樊怡欣  64286498
                             北京中医药大学科技处

                                2016年7月13日

附:公示内容

成果名称：从“被精神病”看精神病人强制医疗的伦理和法律问题
候选单位（含排序）：北京中医药大学
候选人（含排序）：赵丽
项目简介（不超800字）:《精神卫生法》的颁布，从宏观上构建了精神病患者的强制收治的法律制度，具有不可否认的划时代的巨大意义。对于那些有危害自身以及他人安全，甚至危害社会安定的倾向的精神病人，强制其入院是必须的，这样做不仅仅是对病人周围人群权益的维护，而且还是对病人的一种保护，同时从某种意义上来说也是保证社会稳定的一种措施。然而，关于精神疾病患者强制收治入院的问题并非是没有争议的，“被精神病”现象的出现引发了我们的诸多思考。
“被精神病”侵犯了患者的知情同意权和拒绝医疗权，说明“被精神病”强制入院流程和精神病的司法鉴定还存在漏洞，对精神病的诊断和司法鉴定也存在违背伦理的现象。因此，有关部门应当完善各项法规，建立住院精神病患者的申诉、上诉渠道，同时，精神科医师包括鉴定医师要遵循正确理解、尊重患者权利，公正无私、恪守慎独的伦理原则，还应规范使用约束措施。

该文从一个现实感极强的问题入手，对于强制医疗这一集中了医学、伦理和法律的诸多因素的主题，分别进行了分析和阐述，有助于我们厘清问题，更好地解决问题，具有重要的理论和现实意义。论文对《精神卫生法》实施中存在的问题进行了论述和阐释，有助于法律法规的施行和完善。同时，论文强调了病人利益至上原则是一项在精神疾病的诊治中必须遵循的医学伦理学原则。这对于医疗、法律以及医学伦理学领域对此问题的理解具有重要的提示作用。

在2014年10月举办的卫生法学与生命伦理国际研讨会上，该文入选并做会议交流，引起国内外学者的关注和讨论，并收入论文集。2015年在《中国医学伦理学》杂志发表后，《医师报》编辑与作者联系，以“‘被精神病’如何避免？”为题，部分转载了此文。《医师报》是中国医师协会唯一报纸，对于医师的执业行为具有引领和导向作用。